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Список сокращений и условных обозначений

ACOG - American College of Obstetricians and Gynecologists

АЛТ- аланинаминотрансфераза;

АСТ- аспартатаминотрансфераза.

ГГТП - гамма-глутамилтрансфераза

ДЖВП - дискинезия желчевыводящих путей

ИМТ – индекс массы тела;

КЩС - кислотно-щелочное состояние

ЛГП – лекарственные гепатопатии

ЛПВП - липопротеиды высокой плотности

ЛПНП - липопротеины низкой плотности

ЛПОНП - липопротеины очень низкой плотности

ЛС – лекарственные средства

М – среднее;

Ме – медиана;

МКИ – межквартильный интервал;

ОЦК - объем циркулирующей крови

ОЩФ – общая щелочная фосфатаза

ПОЛ – перекисное окисление липидов

САМ - S-аденозил-L-метионин

СО – стандартное отклонение;

СРБ - С-реактивный белок

ТБ – ранний токсикоз беременных

ТТГ - тиреотропный гормон

УЗИ - ультразвуковое исследование

УДХК - урсодезоксихолевая кислота

ХС – холестерин

ЧРБ – чрезмерная рвота беременных

ЭФ - эссенциальные фосфолипиды
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Введение

Актуальность темы

Связанные с беременностью заболевания печени поражают до 3%

беременных женщин и являются наиболее частой причиной нарушения

функции печени во время беременности. В тяжелых случаях они сопряжены

со значительной заболеваемостью и смертностью как матери, так и плода [1].

Известно, что во время беременности физиологически происходит

увеличение нагрузки на печень вследствие повышения выработки половых

гормонов в плаценте, а также необходимости нейтрализации продуктов

жизнедеятельности плода и обеспечение его питательными веществами. При

неблагоприятных условиях возможен срыв компенсаторных возможностей

организма, что приведет к нарушению функционирования экскреторных

органов или обострению имевшихся заболеваний гепатобилиарной системы

[2].

Диагностика заболевания печени, впервые возникших во время

беременности, является крайне сложной клинической задачей, ввиду

ограниченности диагностических возможностей у беременных,

особенностями физиологических изменений ряда лабораторных показателей в

этот период и расширением диапазона дифференциальной диагностики за счет

включение специфических для беременности заболеваний печени.

Обычно ассоциированные с беременностью заболевания печени,

(внутрипеченочный холестаз беременных, острая жировая печень

беременных, HELLP-синдром, повреждение печени на фоне

преэклампсии/эклампсии), манифестируют во второй половине беременности

(2-3 триместр) [1–3]. Этиология повышения биохимических маркеров при

повреждении печени в первом триместре (после исключения инфекционных,

аутоиммунных и токсических причин) часто неясна. При этом умеренное

повышение уровней показателей функции печени, на ранних сроках

беременности или до ее наступления, может быть ассоциировано с развитием
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осложнений в третьем триместре. Примечательно, что повышение уровня АЛТ

до беременности связано с 1,21-кратным увеличением риска развития

преэклампсии [4]. Исходные расстройства печеночной функции и

ассоциированные с ней метаболические и сосудистые нарушения могут быть

взаимосвязаны при наступлении беременности с нарушением функции

плаценты, системным обменными и дисциркуляторными расстройствами,

приводящими к развитию преэклампсии.

Поэтому принципиально важно тщательно и персонализированно

подходить к анализу отклонений показателей печеночной панели, как во

избежание ложного оптимистического прогноза, так и излишней

драматизации ситуации. Дополнительно необходимо учитывать жалобы и

анамнез пациентки, данные физикальных и лабораторных исследований в

целом, в каждом конкретном клиническом случае [3]. В первую очередь,

необходимо определить имеет ли патология взаимосвязь с беременностью или

существовала раннее, как хроническая патология печени, усугубившаяся

беременностью [4].

Ранний токсикоз (ТБ) – наиболее распространенное заболевание,

связанное с беременностью, является одним из самых частых осложнений 1

триместра, значительно ухудшающее качество жизни беременных и

снижающее их работоспособность. Данное состояние встречается у 50-90%

беременных, частота тяжелых форм не превышает 2%. Необходимость

госпитализации возникает от 14 до 19% случаев, в особенности при

формировании чрезмерной рвоты беременных (ЧРВ). [5].

Патогенез заболевания до сих пор до конца не известен. Как правило,

его развитие связывают с отягощенным соматическим анамнезом

(гипертиреоз, психические расстройства, сахарный диабет, ожирение),

голоданием, изменением моторики желудочно-кишечного тракта,

гормональными изменениями. [6,7].
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Сама по себе рвота беременных не является истинным заболеванием

печени, однако примерно в половине случаев связана с увеличением

лабораторных маркеров ее повреждения [1, 2, 14] и может привести к таким

последствия как: дегидратация, электролитные расстройства, метаболический

алкалоз и эритроцитоз. Среди печеночных ферментов наиболее часто

диагностируется повышенные АЛТ и АСТ до 200 ЕД/л. В некоторых случаях

наблюдается повышение концентрации амилазы и липазы. [2, 14].

Лабораторные биохимические показатели нормализуются самостоятельно или

при медикаментозном лечении [2, 15].

Кокрейновский обзор 2014-2015 годов продемонстрировал ряд

мероприятий по борьбе с тошнотой и рвотой во время беременности, а также

выявил ограниченность исследований в области медикаментозного лечения

данных патологических состояний [8]. Несмотря на широкое применение

препаратов для коррекции данного заболевания, у беременных, перенесших

ранний токсикоз, чаще выявляются поздние осложнения беременности, такие

как преждевременные роды, преэклампсия и плацентарная недостаточность

[9]. На сегодняшний день не существует стандартизированного алгоритма

лечения тошноты и рвоты у беременных. Не все используемые в практике

препараты зарегистрированы по данному показанию. Кроме того, в последние

годы активно обсуждается вопрос о тератогенных свойствах применяемых

противотошнотных и противорвотных препаратов. Отмечено некоторое

повышение частоты врожденных пороков плода у женщин, применявших

указанные препараты [10]. Поиск лекарственных препаратов с доказательным

клиническим эффектом, без негативного влияния на женщину и на плод,

является актуальной задачей.

Также, в последнее десятилетие особую актуальность приобрела

проблема лекарственных гепатопатий (ЛГП), встречаемых при беременности.

Ввиду развития фармакологической индустрии, разрабатывается все больше и

больше схем медикаментозного лечения беременных. Следуя современным
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рекомендациям и протоколам, имеется тенденция к полипрагмазии. Врачи

недооценивают возможность поражения печени у беременных женщин,

принимающих как лекарственные, растительные, так и биологически

активные препараты [11,12]. Состояние беременность относится к факторам

риска формирования ЛГП. В последние годы активно обсуждается риск

нарушения функции печени у беременных после применения

вспомогательных репродуктивных технологий, использования гормональных

препаратов с целью профилактики невынашивания и других патологических

состояний [13,14]. Однако, специфического лечения ЛГП не существует.

Единых рекомендаций по использованию конкретной гепатопротекторной

терапии у беременных также отсутствует. Отмечен вклад отечественных

авторов в исследовании гепатопротекторов, в частности эффективности

эссенциальных фосфолипидов при гепатопатиях у беременных [15,16].

В связи с вышеизложенным, поиск безопасных и эффективных

гепатопротекторов, которые могут применяться у беременных во всех случаях

функционального расстройства печени, является актуальной задачей.

Гептронг представляет собой гепатопротектор из группы

низкомолекулярных сахаров. Действующее вещество - экстракт меда (H-

пентоза, глюкоза, сахароза, манноза, галактоза, фруктоза, лактоза), Гептронг

оказывает антиоксидантное действие, способствует стабилизации и

уменьшению проницаемости мембран гепатоцитов, уменьшает активность в

сыворотке крови маркеров повреждения гепатоцитов - ферментов АЛТ, ACT,

ЩФ, ГГТП, усиливает антитоксическую функцию печени, улучшает ее

белоксинтезирующую и липидобразовательную функции. Уменьшает

воспалительные изменения в печени. Данный препарат имеет высокий

профиль клинической безопасности и разрешен к применению для терапии во

время беременности. Гептронг уменьшает выраженность астенического,

диспептического и холестатического синдромов, существенно улучшает

качество жизни.
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Результаты работы могут быть применены врачами акушерами-

гинекологами и репродуктологами в практике для выбора тактики ведения

беременных с гепатозами первой половины беременности, а также для выбора

наиболее подходящей фармакотерапии в каждом конкретном случае.

Цель и задачи исследования

Цель исследования

Сравнительная оценка эффективности и безопасности традиционной терапии

с терапией препаратом Гептронг в 1 триместре беременности у пациенток с

функциональными расстройствами печени на фоне раннего токсикоза и/или

лекарственной гепатопатии.

Задачи исследования

1. Изучить существующие методы традиционной и современной (на примере

препарата Гептронг) медикаментозной терапии раннего токсикоза и

лекарственной гепатопатии;

2. Оценить состояния гепатобилиарной системы беременных с помощью

ультразвуковых методов исследования;

3. Оценить динамику клинико-лабораторных показателей до применения

терапии и после;

4. Провести сравнительную оценку традиционной, современной и

немедикаментозной схем лечения раннего токсикоза и лекарственной

гепатопатии и выбрать наиболее эффективный и безопасный метод;
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Глава I

Литературная обзор

Таблица 1.1.

Основные формы поражения печени во время беременности

Патология Тактика лечения

1. Рвота беременных и

чрезмерная рвота беременных

При эффективном консервативном

лечении беременность

пролонгируется. 2. Внутрипеченочный холестаз

3. Острая жировая дистрофия

печени

Специфического лечения нет.

Срочное родоразрешения.

4. Преэклампсия и HELLP-

синдром

1. Этиология раннего токсикоза

Ранний токсикоз (ТБ) – наиболее распространенное заболевание,

связанное с беременностью, является одним из самых частых осложнений 1

триместра, которое значительно ухудшает качество жизни беременных,

приводит зачастую к снижению или потере трудоспособности. Данная

патология проявляется в первой половине беременности и характеризуется

диспепсическими расстройствами и нарушениями всех видов обмена. Ранний

ТБ встречается у 50-90% беременных, частота тяжелых форм составляет от 0,1

до 1,8%. Необходимость в госпитализации возникает в 14-19% случаев. [7].

Коды по Международной классификации болезней 10-го пересмотра

(МКБ-10): О21.0 Рвота беременных легкая и умеренная. О21.1 Чрезмерная или

тяжелая рвота беременных с нарушениями обмена веществ

В МКБ-11 группа представлена более расширенной классификацией:

JA60 Чрезмерная рвота беременных. JA60.0 Умеренная рвота беременных.

JA60.1 Рвота беременных с нарушениями обмена веществ. JA60.2 Поздняя

рвота беременных. JA60.Y Другие формы рвоты, осложняющей беременность.

JA60.Z Рвота беременных, неуточненная
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Каждая 3 физиологически нормальная беременность сопровождается

проявлениями токсикоза и в большинстве случаев (90%) тошнота и рвота

являются физиологичными. Проявление оцениваются как легкая степень и

характеризуются возможностью самостоятельно разрешается к 16-20 неделям.

Однако, оставшиеся 10% - все же являются патологическими, в частности

чрезмерная рвота беременных (ЧРБ) (Hyperemesis gravidarum). Это состояние

характеризуется сильной тошнотой, неукротимой рвотой, продолжающейся

до конца 22-й недели беременности, а также потерей веса (>5% веса),

дегидратацией, кетозом, нарушением электролитного баланса, дефицитом

питательных веществ.

Термин «Токсикоз беременных» введен немецким акушером-

гинекологом Вильгельмом Фройнд и датируется началом прошлого века.

Термин является заведомо не корректным, так как не отражает полной

сущности патологических процессов и не соответствует современным

представлениям. Одни авторы считали причиной токсичные вещества и

«неправильный обмен» в организме самой беременной. Другие считали, что в

плаценте или в хорионе образуются токсичные вещества, элементы которых,

попадая в кровоток матери, расщепляются и вызывают токсическое действие

[22].

До настоящего времени, несмотря на многочисленные исследования, в

литературе отсутствуют систематизированные представления об этиологии и

патогенезе ТБ. Неоспоримым фактом является то, что это проявление

негативной реакции организма женщины обусловлено неадекватным

взаимодействием ряда факторов: генетических, нейрорефлекторных,

гормональных, плацентарных, иммунологических, биохимических.

В основе нейрорефлекторной (корково-висцеральной) теории развития

ТБ лежит влияние роста плодового яйца на рецепторы эндометрия, что

приводит к преобладанию возбуждений в подкорковых структурах

центральной нервной системы (ретикулярной формации, центрах регуляции
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продолговатого мозга), связанный с формированием аномальных импульсов

из матки и увеличением влияния вегетативной нервной системы. В этих

областях расположены центр рвоты и триггерная зона хеморецепторов,

регулирующая рвотный акт, дыхательный, вазомоторный и

слюноотделительные центры, а также ядра обонятельной системы головного

мозга. Нарушение регуляции этих зон определяет множественные симптомы

(повышенное слюноотделение, учащенное дыхание, тахикардия, бледность

кожи из-за спазма периферических сосудов). Поступающие с периферии

афферентные сигналы могут носить искаженный характер, приводя к

рефлекторным изменениям в гемодинамике материнского организма. При

патологии эндометрия и звеньев рецепторной цепи вероятность

патологических отклонений повышается. Данная теория подтверждается

результатами электроэнцефалографий, на которых обнаруживается

функциональная патология подкорковых структур.

Эффект переключения нервной системы А.А.Ухтомский в 1904 году

охарактеризовал под термином «доминанта». Из-за возбуждения, вызванного

раздражителями из внешней или внутренней среды, формируется очаг

доминирующего возбуждения, обеспечивающий деятельность организма в

патологическом направлении и способный оказывать тормозящее влияние на

работу других нервных центров [23].

Доказано влияния некоторых нейротрансмитеров в формировании ТБ,

так серотонин участвует в некоторых вегетативных функций желудочно-

кишечного тракта, включая моторику, секрецию и висцеральную

чувствительность [24]. Несмотря на эффективность антагонистов серотонина

на симптоматику ТБ, прием таких препаратов ограничен, из-за тератогенного

воздействия на плод.

Выявлена взаимосвязь между уровнем человеческого хорионического

гонадотропина (ХГЧ), эстрогенов, тиреотропных гормонов и симптомами ТБ.

Проанализировав крупные исследования, не выявлено корреляции между
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симптоматикой ТБ и полом ребенка, многоплодной беременностью [25].

Предположительно, на формирование ТБ оказывает не общий уровень ХГЧ, а

количество его изоформ [26]. Несмотря на огромное число вариантов

гликозилирования (более 3000 изоформ для α-ХГЧ и 105 13800 для β-ХГЧ),

наблюдается только 14 главных вариантов α-ХГЧ и 12 вариантов β-ХГЧ.

Корреляция изоформ ХГЧ является индивидуальным генетическим и

эпигенетическим фактором, которые служат предикторами формирования ТБ

в популяции [27]. В дополнение к изменению изоформ ХГЧ, мутации

рецептора ХГЧ также могут объяснить некоторые различия в отношениях

между ТБ и ХГЧ [28].

Другими возможным гормональным фактором, влияющими на

формирование ТБ являются гормоны: эстрогены и прогестероны. Уровень

эстрадиола повышается в начале беременности и снижается к 3 триместру,

отражая типичное течение ТБ. Эстроген оказывает влияние на расслабление

нижнего пищеводного сфинктера, за счет усиленного синтеза оксидазы азота,

что приводит к появлению симптомов гастроэзофагеальной рефлюксной

болезни [29]. Коррекция изжоги и кислотного рефлюкса уменьшает тяжесть

ТБ.

Усиление метаболических процессов во время беременности может

оказывать избыточное влияние на стимуляцию щитовидной железы, ведущее

в дальнейшем к гиперплазии ее тканей. [30]. ХГЧ, будучи схожим по

структуре с ТТГ, в течение первого триместра взаимодействует с ТТГ

рецепторами, подавляя физиологический ответ гипоталамо–гипофизарно–

тиреоидной системы и обеспечивая повышение свободного тироксина (FT4),

снижение ТТГ. Высокое содержание уровня эстрогена в первые 20 недель

беременности, приводит к повышению концентрации тироксин-

связывающего глобулина в сыворотке крови в два раза, и сохраняется до

момента родов [31].
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Материнские гормоны щитовидной железы играют важную роль в

развитии головного мозга плода [33]. Заболевания щитовидной железы

встречается в 2-3% всех беременностей и в 70% ассоциированы с ТБ. [27]

Нормализация таких состояний происходит самостоятельно ко второму

триместру беременности без какого-либо вмешательства. Состояние

гипотериоза, так и гипертиреоза могут быть ассоциированы с потерей

беременности. Кроме того, у пациентов с первичным гипертиреозом рвота

описана не так часто, а преходящий гестационный гипертиреоз не влияет на

исходы беременности.

Аутоиммунные заболевания щитовидной железы во время

беременности являются наиболее опасными состояниями и ассоциированы с

ТБ и неблагоприятными исходами для матери и плода. Некоторые

исследования описывают ряд случаев ЧРБ и гестационного тиреотоксикоза,

вызванного мутациями рецептора гормонов, стимулирующих щитовидную

железу (TSHR) [34].

Иммунологическая теория основывается на несовпадении факторов

гистосовместимости матери и плода. Предполагается, что для развития

токсикоза характерно сочетание HLA-гомозиготности и дефекта в

рецессивном гене иммунологического ответа. Возможно, во время

беременности у таких пациенток оказываются несостоятельными

механизмы, обеспечивающие толерантность материнского организма к

эмбриону.

Обнаружена патологическая связь между ТБ и плацентарными

расстройствами (эклампсией и отслойкой плаценты), у пациенток с

диагностированным ТБ в первом и втором триместрах [35, 36]. Ранний

токсикоз - гетерогенное клиническое отражение патогенетических нарушений

этапа инвазии цитотрофобласта первой волны (формирования

гемохориального типа плацентации), характеризующийся повышением

провоспалительных цитокинов, белков острой фазы воспаления, активация
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сосудистого эндотелия, коагуляционного потенциала крови [37].

Трофобластный фактор некроза опухолей (TNF) -a, интерлейкин (IL) -1 и IL-6

регулируют выработку и высвобождение хорионического гонадотропина

человека (ХГЧ), который стимулирует плацентарный простагландин E2,

достигающий максимальных значений между 9 и 12 неделями беременности.

Гипотеза генетической предрасположенности ТБ подтверждена

исследованием Colodro-Conde в 2016 году (n-1723) [40]. В этом исследовании

генетическая предрасположенность подтвердилась у 73% исследуемых и в

53% случаев наблюдалась ЧРБ. Риск ЧРБ у беременной женщины в три раза

выше, если мать женщины или близкие родственницы когда-либо испытывала

ЧРБ во время беременности. Кроме того, женщины, которые перенесли ЧРБ

во время первой беременности, имеют значительный риск рецидива в

последующие беременности [38]. Выявлена корреляция случаев ЧРБ

зависимости от этнического происхождения, так данная патология чаще

диагностируется у женщин в Индии, Пакистане, Азии, Новой Зеландии по

сравнению с Европой и Америкой [39].

Гены GDF15 и IGFBP7 участвуют в развитии плаценты и определяют

пищевое поведение беременной. Ген IGFBP 7 кодирует белок, основной

функцией которого является регуляция доступности инсулиноподобных

факторов роста. Ген GDF15 кодирует воспалительный белок –

макрофагальный ингибирующий цитокин. Было выявлено, что уровни GDF15

и IGFBP7 значительно увеличиваются у женщин с ЧРБ на сроке 12 недель

беременности. На 24 неделе беременности, когда симптомы в значительной

степени проходят, нет никакой разницы в уровнях GDF15 и IGFBP7 в

сыворотке между женщинами с ЧРБ и без [41]. Концентрация GDF15 на 15

неделе была напрямую связана с ИМТ матери до беременности, при этом

самые высокие концентрации циркулирующего GDF15 были обнаружены у

матерей с низким ИМТ.
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Дефицит витамина В1 может привести к постоянной неукротимой

рвоте, и дальнейшему формированию энцефалопатии Вернике, включающую

неврологические симптомы, варьирующиеся от летаргии и спутанности

сознания до гипорефлексии, атаксии и глазодвигательных симптомов,

включая нистагм и офтальмоплегию. Смертность при ЧРБ связана с

энцефалопатией [42].

Ряд авторов описывает в качестве этиологической причину ТБ

микроорганизм H.pylori [9].

Психологические проблемы, ассоциируемые с беременностью, могут


[…]


пациенток с ранними токсикозами были менее значимые по сравнению с

пациентками с лекарственными гепатопатиями: до начала исследования

только у 40% беременных с ранним токсикозом отмечено незначительное

повышение уровня АЛТ.

Из результатов ультразвукового исследования гепатобилиарной

системы выявлено, что помимо лекарственной нагрузки, фактором риска
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развития функциональных расстройств печени во время беременности

являются УЗ-признаки стеатоза, дискинезии желчевыводящих путей,

аномалии развития желчного пузыря

На фоне применения препарата Гептронг беременные с ранним

токсикозом отмечали уменьшение его клинических проявлений через 2,3 ± 0,8

дня от начала терапии; к моменту окончания терапии у всех пациенток

полностью отсутствовала рвота, ь тошнота купировалась у 80%, что не

наблюдалось в группах сравнения.

По результатам лабораторных исследований нормализация

аланинаминотрансферазы (≤40 Ед/л) произошла у 80% беременных основной

группы (p < 0,01) и у 66% (p < 0,01) при терапии эссенциальными

фосфолипидами. Нормализация аспартатаминотрансферазы (≤40 Ед/л)

произошла соответственно у 90% (p < 0,01) и 33,3% (p = 0,03). Достоверное

снижение уровня желчных кислот (с 8,49 ± 2,1 мкмоль/л до 2,74 ± 1,1

мкмоль/л; p < 0,05) и улучшение показателей антиоксидантной системы –

повышение общей антирадикальной активности (с 804,0 ± 10,5 мкмоль/л до

839,0 ± 11,0 мкмоль/л; p < 0,05) и снижение уровня диеновых конъюгатов (с

3,77 ± 0,2 мкмоль/л до 3,26 ± 0,1 мкмоль/л; p < 0,05) – наблюдались только в

основной группе. Ряд других показателей «печеночной панели» имел

тенденцию к улучшению только в основной группе: повышение уровня

глюкозы в плазме крови с 4,25±0,28 до 4,51±0,47 ммоль/л, увеличение уровня

ферритина в сыворотке крови на 21,7±10,1%, при этом уровень гемоглобина

повысился с 112±1,18 до 118±1,12 г/л. Снижение СРБ с 9,37±2,2 до 5,26±1,7

г/л Из показателей липидограммы отмечена тенденция к снижению уровней

общего холестерина, ЛПНП, ЛПОНП.

Эффект проведенной терапии предположительно должен

способствовать уменьшению частоты развития поздних акушерских

осложнений, улучшению исходов родов.
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Выводы

1. Выбор препаратов у беременных женщин с ранним токсикозом и

лекарственными гепатопатиям крайне ограничен. На сегодняшний день не

существует стандартизированного алгоритма лечения данных состояний.

Кроме того, в литературных данных актуализируется вопрос о тератогенных

свойствах применяемых противотошнотных и противорвотных препаратов.

Подбор безопасных и эффективных гепатопротекторов, которые могут

применяться у беременных во всех случаях функционального расстройства

печени, является актуальным вопросом.

2. Из результатов ультразвукового исследования гепатобилиарной системы

выявлено, что помимо лекарственной нагрузки, фактором риска развития

функциональных расстройств печени во время беременности являются УЗ-

признаки стеатоза, дискинезии желчевыводящих путей, аномалии развития

желчного пузыря.

3. На фоне применения препарата Гептронг беременные с ранним токсикозом

отмечали более раннее уменьшение клинических проявлений. К моменту

окончания терапии у всех пациенток полностью отсутствовала рвота,

исчезновение тошноты - у 80%, что не наблюдалось в группах сравнения.

Также в этой группе отмечена наиболее значимая нормализация АЛТ и АСТ,

достоверное снижение уровня желчных кислот и улучшение показателей

антиоксидантной системы – повышение общей антирадикальной активности и

снижение уровня диеновых конъюгатов, и других показателей «печеночной

панели». Тенденция к снижению уровня общего холестерина и его

неблагоприятных фракций – ЛПНП и ЛПОНП – подтверждает

гепатопротекторные свойства препарата. Помимо гепатопротекторных

свойств, отмечено противовоспалительное действие гептронга, проявившееся

в повышении уровня ферритина крови и снижении уровня С-реактивного

белка.
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4. Полученные результаты позволяют рекомендовать препарата Гептронг к

лечению функциональных расстройств печени у беременных, как наиболее

эффективный и безопасный препарат.
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Приложение 1

Таблица 3.1 Анализ инструкций препаратов применяемых для лечения

раннего токсикоза (ACOG)

Препарат/группа Разрешение на территории РФ

1 линия: витамин В6

антагонисты Н1

Пиридоксин Возможно

Доксиламин Возможно

Дименгидринат «Драмина» (1л) Противопоказан в 1 триместре

Дифенгидрамин «Димедрол» (1л) Возможно

Меклозин (1л) Возможно

2 линия: Антагонисты дофамина

Метоклопрамид “Церукал» (2) Возможно в 1-2 триместре с риском

развития экстрапирамидных

симптомов у плода. Не

рекомендован в 3 триместре

Прометазин «Пипольфен» (2) Противопоказан в 1 триместре

Прохлорперазин (2) Противопоказан

3 линия: Антагонисты серотонина

Ондансетрон «Зофран» (3) Противопоказан

Гранисетрон (3) Противопоказан
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Приложение 2

Таблица 3.2 Анализ инструкций препарата метоклопрамид, относительно

приема при ТБ.

Производитель страна возможность применения

Общество с ограниченной

ответственностью "Велфарм" (ООО

"Велфарм")

Россия Возможно в1-2 триместре с риском развития

экстрапирамидных симптомов у плода. Не рекомендован в

3 триместре

ПАО "Биосинтез" Россия Возможно в1-2 триместре с риском развития

экстрапирамидных симптомов у плода. Не рекомендован в

3 триместре

Общество с ограниченной

ответственностью "Эллара" (ООО

"Эллара")

Россия Возможно в1-2 триместре с риском развития

экстрапирамидных симптомов у плода. Не рекомендован в

3 триместре

Открытое акционерное общество

"Борисовский завод медицинских

препаратов" (ОАО "БЗМП")

Республика

Беларусь

Возможно в1-2 триместре с риском развития

экстрапирамидных симптомов у плода. Не рекомендован в

3 триместре

Общество с ограниченной

ответственностью "Атолл" (ООО "Атолл")

Россия Возможно в1-2 триместре с риском развития

экстрапирамидных симптомов у плода. Не рекомендован в

3 триместре

ООО "ВИАЛ" Россия Возможно в1-2 триместре с риском развития

экстрапирамидных симптомов у плода. Не рекомендован в

3 триместре

Общество с ограниченной

ответственностью "ПРОМОМЕД РУС"

(ООО "ПРОМОМЕД РУС")

Россия противопоказан прием в 1 триместре

Общество с ограниченной

ответственностью Химико

фармацевтический концерн "МИР" (ООО

ХФК "МИР")

Россия Возможно в1-2 триместре с риском развития

экстрапирамидных симптомов у плода. Не рекомендован в

3 триместре

Закрытое акционерное общество

"ФармФирма "Сотекс" (ЗАО "ФармФирма

"Сотекс")

Россия противопоказан прием в 1 триместре

Тева Фармацевтические Предприятия Лтд Израиль противопоказан прием в 1 триместре

Ипка Лабораториз Лимитед Индия Возможно в1-2 триместре с риском развития

экстрапирамидных симптомов у плода. Не рекомендован в

3 триместре

Фармацевтический завод "ПОЛЬФАРМА"

АО

Польша противопоказан прием в 3 триместре

Акционерное общество "Новосибхимфарм"

(АО "Новосибхимфарм")

Россия противопоказан прием в 1 триместре

Промед Экспортс Пвт.Лтд Индия противопоказан
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Приложение 3

Таблица 3.3 Анализ анкетирования лечения раннего токсикоза в РФ (анализ

диссертационной работы Ч.) [59].

Препарат/группа %

Не назначают фармакотерапию 50,6

Инфузионная терапия 30,4

Солевые растворы, 5%, 10% и 20% глюкоза,

сульфат магния, аскорбиновая кислота,

витамины группы В, кокарбоксилаза,

Реамберин*, белки и препараты плазмы,

аминокислоты для парентерального питания,

Цитофлавин*, Нормофундин Г-5*, Гемодез *

Метоклопрамид 29,3

Хофитол* 19,2

Фитотерапия2 8,6
Валериана, пустырник, Ново-Пассит*,

мелиса, имбирь;

Гепатопротекторы3 8,5

Эссенциале (ЭФЛ), Фосфоглив*, Эссливер

форте*, Гептронг*, Гепа-Мерц*, Гептрал*,

Карсил*, Урсосан (УДХК)

Пиридоксин, Магне В6* 4,7

Витамины4 3,4

Аскорутин, Аспаркам, глюконат кальция,

Лимонтар, В1 (назальный электрофарез),

кальция D-пантотенат

Дроперидол 3,1

Коккулин* 3,1

Н1-ГБ5 1,4 Пипольфен, Супрастин, Димедрол, Драмина

Другое6 1,1

Алмагель*, Фосфалюгель (алюминия

фосфат), Ренни*, Фестал*, Мезим*,

Регидрон*, Энтерол*, Берламин Модуляр*

БАД7 0,9 Эубикор*, Рекицен-РД*

токоферола ацетат 0,9

Домперидон 0,7

Фолиевая кислота 0,7

Сигетин* 0,4

Сорбенты 0,4

Спленин* 0,4

Гестагены (без ТН) 0,2

Кофеин 0,2

Метилпреднизолон 0,2

Психотропные препараты8 0,2

Аминазин (хлорпромазин), Реланиум

(диазепам), транквилизаторы и седативные

ЛС без указания ТН

Курантил (дипиридамол) 0
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Приложение 4

Таблица 3.4 Анализ возможности применения препаратов для лечения

раннего токсикоза в РФ

Препарат
Применение при беременности

Пиридоксин Возможно

Магния лактат +Пиридоксин
Возможно

«Магне Б6»

Калия хлорид + кальция хлорид + натрия

хлорид + натрия лактат Возможно

«Хартмана»

Глюкоза + калия хлорид + натрия хлорид +

кальция хлорид + магния хлорид + натрия

ацетат
Возможно

«Нормофундин»

поливинилпирролидон низкомолекулярный

+ натрия хлорид + калия хлорид + кальция

хлорид + магния хлорид + натрия

гидрокарбонат
Возможно

«Гемодез»

Меглюмина натрия сукцинат
Противопоказан

«Реамберин»

Янтарная кислота + рибоксин +

никотинамид
Противопоказан

+ рибофлавин

«Цитофлавин»

Метоклопрамид “Церукал» Ограничено
Домперидон “Мотилиум» Возможно

Ондансетрон “Зофран» Противопоказан

Доксиламин “Донормил» Возможно

Клемастин “Тавегил» Противопоказан

Хлоропирамин “Супрастин» Возможно, тератогенный эффект

Прометазин «Пипольфен» Противопоказан в 1 триместре

Гидроксизин «Атаракс» Противопоказан

Дименгидринат «Драмина» Противопоказан в 1 триместре

Дифенгидрамин «Димедрол» Возможно

Дроперидол Возможно

Меклозин Возможно

Прохлорперазин Противопоказан

Гранисетрон Противопоказан

раствор низкомолекулярных сахаров,

полученных из меда Возможно

«Гептронг»
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Приложение 5

Таблица 3.5 Анализ анкетирования лечения гепатозов на территории

РФ(анализ диссертационной работы Ч.) [59].

Препарат/группа %

Назначают фармакотерапию 79,1

Эссенциале (ЭФЛ) 62,2

Хофитол* 20,1

Гептрал (адеметионин) 7,7

Карсил* 7,7

Гепа-Мерц (орнитин) 3,6

Эссливер* 3,2

УДХК 2,5

Другие 2,3

Вобензим*, дипиридамол,

апротинин (Гордокс,

Контрикал), Фестал*,

Мезим*, Энзистал*,

тиоктовая кислота,

Метионин, Цитофлавин*,

Холосас*, Аллохол*, отвар

стеблей малины,

фитотерапия без указания.

Фосфоглив* 0,9

ЛИВ.52* 0,5
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Приложение 6

Таблица 3.6 Анализ возможности применения гепатопротекторов для

лечения лекарственной гепатопатии в РФ

Препарат Применение при
Беременности

УДХК

Холудексан, Ливодекса, Урсосан

Возможно

УДХК

Урсолив, Урсофальк

Противопоказан

ЭФЛ
Эссенциале

Возможно

ЭФЛ
Эссливер форте (ЭФЛ +

витамины В1, В2, В6, В12, Е, РР)

Возможно

ЭФЛ

Фосфоглив (ЭФЛ + глицирризиновая

кислота)

Противопоказан

Экстракт листьев артишока
«Хофитол»

Возможно

Орнитин
«Гепа-Мерц»

Возможно

Адеметионин
«Гептрал»

Возможно, наиболее
опасно в 1 триместре

Экстракты дымянки лекарственной травы + расторопши пятнистой

плодов
«Гепабене»

Возможно

Метионин Возможно

Тиоктовая кислота

«Липоевая кислота»

Возможно

Экстракт плодов расторопши пятнистой
«Карсил»

Противопоказан

Порошки каперсов колючих + цикория обыкновенного + мандура

басма + паслена черного + терминалии аржуна + кассии западной +

тысячелистника + тамариска галльского + из смеси растительного

сырья: эклипты белой, филантуса нирури, берхавии раскидистой,

тиноспоры сердцелистной, редьки посевной, эмблики лекарственной,

свинчатки цейлонской,

эмбелии смородиновой, терминалии хебула, дымянки лекарственной

«ЛИВ.52»

Противопоказан

раствор низкомолекулярных сахаров, полученных из меда

«Гептронг»

Возможно
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