## ОТЗЫВ

На выпускную квалификационную работу Халенко Владиславы Валерьевны «Современные методы медикаментозной терапии гепатозов у беременных»

Халенко Владислава Валерьевна, проявляя большой интерес к акушерству, активно, начиная с сентября 2020 года, включилась в научно-исследовательскую работу по изучению эффективности и безопасности нового поколения гепатопротекторов у беременных с функциональными расстройствами печени. Работа проводилась на базе клинических подразделений ФГБНУ «НИИ Акушерства, Гинекологии и Репродуктологии им. Д.О.Отта (отделений эндокринной гинекологии и патологии беременности).

Автор данной дипломной работы провела подробный анализ иностранной и отечественной литературы, посвященной изучению и лечению раннего токсикоза, лекарственных гепатопатий у беременных, что позволило обосновать актуальность проблемы и необходимость дальнейших исследований. В работе исследовалась эффективность нового гепатопротекторного препарата естественного происхождения Гептронг, представляющего собой экстракт из меда низкомолекулярных сахаров, аффинных к рецепторам гепатоцитов и панкреатитов. Исследование одобрено Этическим комитетом ФГБУ «НИИ АГиР им. Д.О.Отта» (протокол № 102 от 13.04.2020г)

Халенко В.В. участвовала в сборе анамнеза у включенных в проспективное исследование пациенток, в создании базы данных исследования, в статистической обработке и анализе полученных результатов.

По результатам исследования автор данной работы неоднократно выступала на научно-практических конференциях молодых ученых,

самостоятельно подготавливая презентации с наглядным представлением полученных данных.

Активное участие в работе позволило включить Халенко В.В. в итоговую статью, опубликованную в одном из ведущих отечественных акушерских журналов: Мозговая Е.В., Пальгова Л.К., Крышня М.С., Шелаева Е.В., Нагорнева С.В., Опарина Т.И., Тумасова Ж.Н., Халенко В.В. Гепатопротекторная терапия препаратом низкомолекулярных сахаров беременных с функциональными расстройствами печени на фоне раннего токсикоза и лекарственной гепатопатии. Вопросы гинекологии, акушерства и перинатологии. 2021; 20(2): 34–43. DOI: 10.20953/1726-1678-2021-2-34-43

Халенко Влада Валерьевна проявила себя активным, любознательным, творческим исследователем. Выпускная квалификационная работа выполнена в срок, написана хорошим языком, иллюстрирована таблицами и рисунками, обобщающими полученные результаты.

Работа Халенко Владиславы Валерьевны «Современные методы медикаментозной терапии гепатозов у беременных» заслуживает положительной оценки и может быть принята к защите.

Научный руководитель

Профессор кафедры акушерства,
гинекологии и репродуктологии
медицинского ф-та СПбГУ

д.м.н. Мозговая Е.В.

03.06.2021